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Yllyttelin viimeistä edellisessä Tiedotustutkimuksessa keskusteluun ob

jektiivisen ja uuden journalismin välisestä jännitteestä. Ikään kuin sii

hen yllytystä olisi tarvittu: 
Jo viime numerossa objektiivisen journalismin esitaistelija Pertti 

Hemanus sementöi uuden journalismin cul de sacin; Hemanuksen mukaan 
11

SUb

jektivismin, voluntarismin ja idealismin pohjalle rakennetut kuvitelmat 

ihmisten aktivoimisesta ja yhteiskunnan yhtäkkisestä muuttamisesta jour

nalistisilla hokkuspokkus-tempuilla ehkä implikoivat tehtävää, mutta ei

vät rationaalia sellaista 11 (Tiedotustutkimus 4/1980, 38). 
Laasti ei kuitenkaan ehtinyt kuivua. Tässä numerossa rimpuilee jo 

neljä journalismikeskustelijaa. Uuden journalismin airut Kauko Pietilä 

esittää "irrationaalin itsepuolustuksen", jossa täsmentyy uuden journa

lismin keskiö - ei tiedon ja todellisuuden välinen, vaan kommunikaation 

suhde. Veikko Pietilä puistelee normaalijournalismin vällyistä sen ihan

teen, Yleisradion OTS:ssä kristalloituneen informatiivisen journalismin, 

ja tutkailee tuon ihanteen heimolaisuutta objektiiviseen journalismiin. 

Taisto Hujanen rikkoo vallitsevan journalismin muotokielen ahtaita ra

joja korostaen kaikkia luovan tiedostamisen keinoja: 11 Miksi journalistin 

tulisi vannoa vain tieteellisyyden nimiin? Eivätkö kirjallisuuden ja tai

teen keinot ole johtaneet yhtä lailla ansiokkaisiin saavutuksiin todelli

suuden tiedostamisessa?~~ Ja vihdoin käytännön journalisti Arvo Ahlroos 

varoittaa objektiivisen journalismin sanktioroolista; tiedotuspoliiseja 

kun tuntuu riittävän jo nykyiselläänkin. 
Kun vielä viittaan Irja Idmanin ja Timo Uusituvan terveysvalistusar

tikkeliin, Tiedotustutkimuksen ensimmäiseen empiirispainotteiseen ja sa

malla journalismikeskustelua likeisesti sivuavaan yritelmään, lienee 

hahmottunut. että tämä on journalismiteemanumero. Tähän emme kuitenkaan 

uuvahda. Lupauksia on tullut niin käytännön journalisteilta kuin tutki

joiltakin tämän teeman rikastuttamiseen jo seuraavassa numerossa. 

Vastineita ja vastineiden vastineita tullee y11yttämättäkin. 
~ ~ ~ 



Kun Tiedotustutkimus nyt aloittaa neljättä vuosikertaansa, lienee syytä 

lyhyesti kartoittaa, mihin muuhun tässä lehdessä on yllytetty ja millai
sin tuloksin. 1 

Ensimmäisessä "kovakantisessa" (l/1979) tarjosin palstoja tiedotus

opista käytävään keskusteluun; viestintäpolitiikalle näytti riittävän 

muitakin foorumeita. Tieteellisen keskustelun ja väittelyn pyhättöä pys

tyteltiin myös tuon vuoden viimeisessä kaksoisnumerossa. Lehden keskus

telu- ja sivistystehtävän luutumia sulateltiin 2/l980:ssa. Teoreettis

painotteinen orientaatio vaatisi rinnalleen empiirisen tutkimuksen jul
kaisemista, journalistisen ammattikäytännön analyysia ja kritiikkiä, 

journalistien ja tutkijoiden välistä keskustelua sekä yhteyksien luomis

ta alan keskeisiin ulkomaisiin tutkijoihin. Seuraavassa numerossa jo 

usutinkin uuden journalismin ja objektiivisen joukkotiedotuksen solmun
aukaisuun, ja viime numerossa massakulttuuriin vivahteiseen analyysiin. 

Epäilemättä tässä ei tarvita abrakadabraa; toiveiden kaivo on vastan
nut- kun kysymys on ollut varsin kommunikoivasta yhteisöstä ja kun leh

den esiin tuomat puheenvuorot on yleensä koettu tärkeiksi. Silti ripa

riemuun ei ole välttämättä syytä: ainakin empiirisen tutkimuksen ja käy
tännön journalismin kytkennät ovat vasta versoillaan. Kai niitä hellä 

puhe kasvattaa. 

Jf * .:t 

Talouden mykän pakon edessä emme ole voineet julkistaa tässä numerossa 
kuin kaksi kolmasosaa valmiista aineistosta. Toukokuun numeroon siirtyy 

mm. keskustelu viime syksyn kahdesta tiedotusopin väitöskirjasta. Toki 

tuo talouden pakkokin mykistyy, kun tilauksia tulee. Tilausosoite on 

alun sisäkannessa. 
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Jukka Haapasalo 

Ks. myös s. 68-69, luettelo Tiedotustutkimuksen vuosikertojen 1979-
1980 sisällöistä. Vanhoja vuosikertoja on vielä saatavana. 
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" ... Tarkoituksena on terveys-opil
listen tietojen levittäminen kan
samme kaikkiin kerroksiin .... Tämä 
tehtävä ei ole helppo varsinkin 
kun ottaa huomioon, kuinka taipui
sa vanhoilla-olijaisuuteen kansamme 
on. Lehden pyrintänä tulee sen 
vuoksi olemaan asettua niin hyvin 
kuin voi maassamme vallitsevien 
omituisten olosuhteiden kannalle 
ja saada kirjoituksensa sellaisek
si, että rahvaskin niitä tajuaa." 1 

Näin määritteli lehtensä tehtävää 
Suomen Terveydenhoitolehden pää
toimittaja Konrad Relander vuonna 
1889. Vuonna 1975,- tuolloin leh
den nimi oli muuttunut Kotilääkä
riksi - päätoimittaja Ritva Lauri
la luonnehti uudistetun lehden teh
tävää seuraavalla tavalla: "Me 
tuomme nyt lääkärin potilaan luo." 2 

Lehden luonne näyttää siis tuona 
lähes sadan vuoden aikavälinä muut
tuneen huomattavasti. Vuonna 1889 
kehti kirjoitti terveydestä eri ta
voin ja erilaisiin päämääriin pyr
kien kuin vuonna 1975. Sitä, mistä 
tuossa muutoksessa on kyse, koetam
me tässä artikkelissa alustavasti 
valottaa. 

Artikkelimme perustuu lääkintö
hallituksen toimeksiannosta tehtyyn 
esitutkimukseen tupakka- ja ter
veysvalistuksesta joukkotiedotuk
sessa.3 Esitutkimuksen kohdealueek-

si rajautui joukkotiedotus ja sen 
sisältämä terveysinformaatio. 
Vaikka ensisijaisena kiinnostuksen 
kohteena näin olikin terveysinfor
maatio, oli tutkimusongelman ke
hittelyssä kuitenkin lähdettävä 
liikkeelle joukkotiedotuksesta. 
Sehän muodostaa niin sisältöjensä 
kuin journalististen muotojensakin 
kautta sitä mekanismia, jonka kaut
ta terveysvalistus tavoittaa koh
teensa. Näin ollen olikin aluksi 
kysyttävä, millä tavalla tämä yh
teiskunnallinen mekanismi toimii. 

JOURNALISMIN YHTEISKUNNALLISUUS 
JA TERVEYSKIRJOITTELU 

Tiedotusapillisessa keskustelussa 
viime aikoina yleiseksi tullut ta
pa kuvata joukkotiedotuksen yhteis
kunnallista luonnetta on sanoa sil
lä olevan yhteiskunnallisena insti
tuutiona kaksinainen luonne: yh
täältä se on taloudellista liike
toimintaa ja toisaalta ihmisten 
tietoisuuteen vaikuttavaa ideolo
gista toimintaa. Näiden kahden 
funktion katsotaan toteutuvan toi
siinsa kietoutuneina siten, että 
joukkotiedotuksen sanotaan toteut
tavan taloudellista funktiotaan 
sisällöllisten muotojensa ja ai
neistojensa kautta. Näin on yleen
sä päädytty pohtimaan joukkotie-
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